
TE AM
Pro fe sor dr hab. Jan Po tem pa z Za kła du

Mi kro bio lo gii zo stał lau re atem pro gra mu TE AM
Fun da cji na Rzecz Na uki Pol skiej fi nan so wa ne -
go w ra mach Eu ro pej skie go Fun du szu Roz wo ju
Re gio nal ne go. Opi sa ny po ni żej pro jekt no szą -
cy ty tuł En zy my pro du ko wa ne przez P. gin gi va lis
ja ko czyn ni ki wi ru len cji oraz po ten cjal ny cel dla
roz wo ju no wych le ków prze ciw ko pa ro don to zie,
reu ma to idal ne mu za pa le niu sta wów, miaż dży cy
oraz za chły sto we mu za pa le niu płuc zo stał uzna -
ny za naj lep szy z dzie dzi ny bio tech no lo gii i na -
uk po krew nych uzy sku jąc fi nan so wa nie wy so -
ko ści 2 412 300,00 zł. 

Pa ro don to za jest chro nicz ną cho ro bą wy -
wo ły wa ną przez bak te rie, w tym Po rphy ro mo -
nas gin gi va lis, któ re ko lo ni zu ją po wierzch nię zę -
bów po ni żej li nii dzią seł. Wy wo łu je to stan za -
pal ny obej mu ją cy tkan ki przy zę bia. Nie le czo na
pa ro don to za gro zi utra tą zę bów, jed nak
w ostat nim cza sie opi sa no jej ko re la cję z wy stę -
po wa niem wie lu in nych pro ble mów zdro wot -
nych, ta kich jak cho ro by ser ca czy reu ma to idal -
ne za pa le nie sta wów. Zna le zio no rów nież po -
wią za nie po mię dzy za chły sto wym za pa le niem
płuc, a pe rio don to pa to ge na mi. P. gin gi va lis pro -
du ku je en zy my hy dro li zu ją ce wią za nia pep ty -
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SZKOŁA POLSKO-FRANCUSKA

Uczestnicy konferencji

W dniach 17–20 lu te go na na szym Wy dzia le od by ła się
ko lej na, pią ta już Szko ła Pol sko -Fra nc uska, za ty tu ło wa na
Modern Bio lo gi cal Ima ging Ne eds Bio phy sics…, współ or ga ni -
zo wa na wraz z CNRS (Na ro do wym Cen trum Ba dań Na uko -
wych/Cen tre na tio nal de la re cher che scien ti fi que) i Uni wer -
sy te tem w Or le anie. W trak cie jej trwa nia wy gło szo no 14 wy -
kła dów, któ re cie szy ły się bar dzo du żym za in te re so wa niem
stu den tów i dok to ran tów WBBiB oraz Wy dzia łu Che mii.
Uczest ni ka mi spo tka nia by li rów nież słu cha cze Stu dium Me -
dy cy ny Mo le ku lar nej z War sza wy oraz stu den ci z Uni wer sy te -
tu w Or le anie. Łącz nie w Szko le wzię ło udział po nad 80 osób.
Szko ła za koń czy ła się eg za mi nem, w któ rym udział wzię li stu -

do we lub mo dy fi ku ją ce biał ka (pro te azy zwa ne
gin gi pa ina mi oraz de imi na zę pep ty dy lo ar gi ni -
ny), któ rych ak tyw ność jest istot na w obro nie
bak te rii przed ata kiem ze stro ny ukła du im mu -
no lo gicz ne go. Ak tyw ność tych en zy mów wy -
da je się być rów nież istot na w kli nicz nym po -
wią za niu pa ro don to zy z po wyż szy mi cho ro ba -
mi. Ce lem ba dań jest wy ja śnie nie nie tyl ko
udzia łu tych en zy mów w pa to ge ne zie pa ro -
don to zy, ale rów nież zro zu mie nie po wią za nia
pa ro don to zy z cho ro ba mi krą że nia oraz reu ma -
to idal ne go za pa le nia sta wów. Wy ni ki tych ba -
dań po zwo lą na za pro jek to wa nie, a na stęp nie
oce nę sku tecz no ści i bez pie czeń stwa in hi bi to -
rów, któ re przez swo iste ha mo wa nie ak tyw no -
ści gin gi pa in oraz de imi na zy ar gi ni ny mo gą być
w przy szło ści za sto so wa ne ja ko le ki. 

Pro jekt pro fe so ra Po tem py za kła da stwo -
rze nie kil ku grup ba daw czych kie ro wa nych
przez be ne fi cjen ta oraz obec nych pra cow ni -
ków Za kła du Mi kro bio lo gii (dr Jo an na Ko zieł, dr
Ka ta rzy na Ma resz i dr Krzysz tof Pyrć). Do re ali -
za cji pro jek tu zo sta ną po nad to za trud nie ni no -
wi pra cow ni cy z ty tu łem na uko wym dok to ra,
dok to ran ci oraz stu den ci. Re ali za cja tak am bit -
ne go pla nu bę dzie wy ma ga ła stwo rze nia no -
we go, dy na micz ne go ze spo łu, któ ry nie wąt pli -
wie zwięk szy po ten cjał na uko wy Za kła du
Mikro bio lo gii oraz ma cie rzy ste go Wy dzia łu.
Szcze gó ło we in for ma cje o pro jek cie oraz re kru -



ta cji kan dy da tów moż na zna leźć na stro nie:
http: //www.wbbib.uj.edu.pl/mi cro/. 

Roz mo wa z prof. Po tem pą
na te mat tych ba dań uka za ła się
w „Dzien ni ku Pol skim” z dn 9 lu -
tego 2010. 

LI DER 
Dr Grze gorz Du bin otrzy -

mał grant Na ro do we go Cen trum
Ba dań i Roz wo ju w ra mach pro -
gra mu Li der. Pro gram ten ma na
ce lu wspar cie roz wo ju ka dry na -
uko wej po przez po sze rze nie
kom pe ten cji mło dych na ukow -

ców w sa mo dziel nym kie ro wa niu ze spo łem ba -
daw czym. W kon kur sie zglo szo no w su mie 202
pro jek ty, z cze go 6 z UJ. Osta tecz nie przy zna no
23 gran ty. Pro jekt dr Du bi na pt Te ra pia prze ciw -
no wo two ro wa przy szło ści – po szu ki wa nie ni sko -
czą stecz ko wych ak ty wa to rów szla ku biał ka p53
do ty czyć bę dzie opra co wa nia pod staw no wych
me tod le cze nia no wo two rów. Z uwa gi na du że
zróż ni co wa nie gru py cho rób no wo two ro wych
naj cen niej szy mi ce la mi dla roz wo ju no wych te -
ra pii są ele men ty wspól ne dla wie lu no wo two -
rów, jak np. szlak biał ka p53. W prze wa ża ją cej
więk szo ści ko mó rek no wo two ro wych ob ser wu -
je my in ak ty wa cję te go szla ku. W mo de lach
zwie rzę cych i we wstęp nych ba da niach kli nicz -
nych wy ka za no po nad wszel ką wąt pli wość, że
przy wró ce nie funk cjo nal no ści te go szla ku po -
wo du je re gre sję no wo two rów. Od stro ny tech -
nicz nej za ło żo no se lek cję ap ta me rów zdol nych
do wią za nia i ha mo wa nia funk cji głów nych ne -
ga tyw nych re gu la to rów biał ka p53. W przy pad -
ku po wo dze nia, za pro po no wa ne in no wa cyj ne
po dej ście ma szan sę na stwo rze nie pod staw te -
ra pii prze ciw no wo two ro wej przy szło ści, sku -
tecz nej w po nad po ło wie zna nych przy pad ków
cho rób no wo two ro wych. Na sfi nan so wa nie za -
trud nie nia pra cow ni ków na uko wych re ali zu ją -
cych pra ce ba daw cze oraz kosz tów od czyn ni -
ków i ana liz trzy let nie go w ra mach pro jek tu LI -
DER dr Du bin otrzy mał 1 mi lion zł.

In no wa cyj ne me to dy
wy ko rzy sta nia ko mó rek
ma cie rzy stych w me dy cy nie 
Roz po czę ła się re ali za cja pro jek tu, o któ -

rym pi sa li śmy w po przed nim nu me rze Tri ple tu.
Jest on fi nan so wa ny w ra mach Pro gra mu Ope -
ra cyj ne go In no wa cyj na Go spo dar ka, dzia ła nie
1.1.2 (PO IG 01.01.02-00-109/09). Z na sze go Wy -
dzia łu uczest ni czą w nim pra cow ni cy, dok to ran -
ci i stu den ci Za kła du Bio tech no lo gii Me dycz nej,
Za kła du Bio lo gii Ko mór ki, Za kła du Bio che mii
Ana li tycz nej oraz Pra cow ni Bio fi zy ki Ko mór ki.
W re ali za cji pro jek tu wy ko rzy sty wa na bę dzie
apa ra tu ra i pra cow nie utwo rzo ne dzię ki in nym

gran tom – in we sty cyj nym – fi nan so wa nym tak -
że z PO IG. W nad cho dzą cych mie sią cach na te -
re nie Za kła du Bio tech no lo gii Me dycz nej po -
wsta nie no wo cze sna pra co wa nia cy to me trii
prze pły wo wej (za kup urzą dzeń w ra mach Ja -
giel loń skie go Cen trum Roz wo ju Le ków (PO IG
02.02.00-00-014/08), trwa ją pra ce wy koń cze -
nio we przy no wo cze snej pra cow ni ho dow li
tkan ko wej, w któ rej pro wa dzo ne bę dą ba da nia
nad wy ko rzy sta niem ko mó rek ma cie rzy stych
w le cze niu ran i opa rzeń (pra cow nia i wy po sa -
że nie fi nan so wa ne z pro jek tów Ma ło pol skie
Cen trum Bio tech no lo gii oraz Bio tech no lo gia
Mo le ku lar na dla Zdro wia – PO IG. 02.01.00-12-
064/08). 

Gran ty otrzy ma ne w ra mach
38 kon kur su MNiSW

Cha rak te ry sty ka od dzia ły wa nia bia łek oso czo we -
go ukła du ge ne ra cji ki nin (ukła du kon tak tu) z ko -
mór ka mi droż dży Can di da al bi cans, prof. dr hab.
An drzej Ko zik, pro jekt wła sny 

Ro la biał ko wych re gu la to rów fo to mor fo ge ne zy
ro ślin w kon tro li pro ce su bio syn te zy chlo ro fi lu
dr Prze my sław Ka zi mierz Ma lec, pro jekt wła sny 

Ana li za mo le ku lar na PCNA Ara bi dop sis tha lia na,
dr Woj ciech Ka zi mierz Strzał ka, pro jekt wła sny 

Ro la oksy ge na zy he mo wej 1 (HO-1) ja ko mo du -
la to ra róż ni co wa nia in du ko wa nych plu ri po ten -
cjal nych ko mó rek ma cie rzy stych (iPS) w pro ce -
sach an gio ge ne zy i mio ge ne zy, dr Ewa K. Zu ba -
-Su rma, pro jekt wła sny 

Opty ma li za cja przy go to wa nia an ty ge no wo –
zde fi nio wa nych ko mó rek ma cie rzy stych me zen -
chy mal nych dla ce lów te ra pii re ge ne ra cyj nej mię -
śnia ser co we go po za wa le, dr Ewa K. Zu ba -Su -
rma, pro jekt wła sny

Ana li za spe cy ficz no ści sub stra to wej oraz me cha -
ni zmu re gu la cji ak tyw no ści gron kow co wej pro te -
azy se ry no wej SplB, prof. dr hab. Adam Du bin,
pro mo tor ski

Ko mór ki pro ge ni to ro we śród błon ka w te ra pii nie -
do krwio nej koń czy ny tyl nej u my szy z cu krzy cą –
ro la oksy ge na zy he mo we j-1, dr hab. Ali cja Józ -
ko wicz, pro mo tor ski 

Ba da nie ato mo wych mo de li bło ny ty la ko idu przy
uży ciu sy mu la cji dy na mi ki mo le ku lar nej, prof. dr
hab. Mar ta Pa sen kie wicz -Gi er ula, pro mo tor ski 

Ro la za ka że nia ludz kim ko ro na wi ru sem NL63
w roz wo ju wtór nej in fek cji bak te ryj nej, prof. dr
hab. Jan Po tem pa, pro mo tor ski 

Ma po wa nie miejsc spe cy ficz no ści wią za nia sub -
stra tów pro te az pa to gen nych bak te rii, w tym pro -
te az pro du ko wa nych przez Sta phy lo coc cus au -
reus, prof. dr hab. Jan Po tem pa, pro mo tor ski

2

� Gran ty cd. ze s. 1

Prof. Jan Potempa
(w środku) i jego zespół:
dr Joanna Kozieł (po
lewej), dr Katarzyna Ma-
resz i dr Krzysztof Pyrć



26 lu te go ob cho dzi li śmy 75 uro dzi ny pro -
fe so ra Alek san dra Ko ja, wspa nia łe go na ukow -
ca, bio che mi ka o mię dzy na ro do wej re no mie,
pio nie ra w dzie dzi nie bia łek ostrej fa zy i funk -
cjo no wa nia cy to kin, rek to ra Uni wer sy te tu Ja -
giel loń skie go przez trzy ka den cje (1987-90,
1993-1999). 

By ły kwia ty, sło dy cze, wspa nia ły tort, go rą -
ce ży cze nia od pra cow ni ków Wy dzia łu i go ści
spo za uni wer sy te tu, a przede wszyst kim po -
dzię ko wa nia za trud, za wspar cie, za cią głą
współ pra cę, za umysł i ser ce. 

Dzię ku je my Pro fe so rze i ży czy my wie lu
dalszych suk ce sów!

kwiecień 3 

URODZINY PROFESORA KOJA

den ci pierw sze go ro ku stu diów dok to ranc kich,
stu den ci re ali zu ją cy pro gram stu diów pol sko -
-fra nc uskich na sze go Wy dzia łu oraz za in te re so -
wa ni stu den ci Wy dzia łu Che mii (w su mie 35
osób). 

W gro nie za pro szo nych go ści znaj do wa li
się wy kła dow cy z Fran cji (Je an- Cla ude Be lo eil,
Ste pha ne Pe to ud, Lu igi Agro fo glio, Stépha nie
Le ron del, Franck Su ze net, Marc Van dam me, Pa -
trick Ba ril), z Wy dzia łu Che mii UJ (Mał go rza ta
Ba rań ska, Ju sty na Ka li now ska -Tł uścik, Ma rze na
Z. Su der) oraz pra cow ni cy na sze go Wy dzia łu
(Ali cja Józ ko wicz, Mar ty na Elas, Ewa Zu ba -Su -
rma, Agniesz ka Ło bo da). 

Oprócz wy kła dów, go ście z Fran cji mie li
oka zję po znać bli żej wy bra ne Za kła dy/Pra cow -

nie na sze go Wy dzia łu. Po Za kła dzie Bio fi zy ki za -
in te re so wa ne oso by opro wa dza ła dr Mar ty na
Elas, dr hab. Je rzy Do bruc ki przed sta wił Pra -
cow nię Bio fi zy ki Ko mór ki a Za kład Bio tech no -
lo gii Me dycz nej za pre zen to wał prof. Jó zef
Dulak. 

Spo tka nie ko or dy no wa ne by ło przez dr
hab. Je rze go Do bruc kie go i dr Agniesz kę Ło bo -
dę przy współ udzia le dr hab. Ja ro sła wa Czy ża
oraz przez prof. Chan tal Pi chon i prof. Clau di ne
Kie da. Szko łę sfi nan so wa no ze środ ków WBBiB
UJ, Uni wer sy te tu w Or le anie, CNRS oraz Ra dę
Re gio nal ną z Or le anu. Fi nan so we wspar cie za -
pew ni ła rów nież fir ma KA WA. SKA. Sp. z o. o.

� SZKOŁA POLSKO-FRANCUSKA
cd. ze s. 1

NA GRO DA TO WA RZY STWA IM. KO PER NI KA
Mgr Re na ta Szy mań ska, dok to rant ka w Za kła dzie Fi zjo lo gii i Bio -
che mii Ro ślin, zo sta ła uho no ro wa na na gro dą Pre ze sa Pol skie go
To wa rzy stwa Przy rod ni ków im. Ko per ni ka za naj cie kaw szy ar ty -
kuł opu bli ko wa ny przez dok to ran ta w Pi śmie Przy rod ni czym
Wszech świat w ro ku 2009. Na gro dzo ny ar ty kuł, za ty tu ło wa ny
„Wi ta mi na E – le czy wszyst ko, oprócz zła ma ne go ser ca”, uka zał się
w to mie 110 (Ze szyt 1-3), str. 57-57 Pi sma Przy rod ni cze go
Wszech świat. 



4

ZAPOWIEDZI KONFERENCJI

Pol sko -Fra nc uskie Se mi na rium
Era smu sa 
W dniach 12–14 kwiet nia od bę dzie się na

na szym wy dzia le czte ro dnio we se mi na rium pt.
Mo dern trends in cel lu lar stu dies. Je go uczest ni -
ka mi bę dą stu den ci fran cu scy z Uni wer sy te tu
Pa ris Di de rot (Pa ris 7) oraz stu den ci i dok to ran -
ci WBBiB UJ. Ce lem se mi na rium jest nie tyl ko
pre zen ta cja naj now szej wie dzy z dzie dzi ny bio -
che mii, ge ne ty ki, bio lo gii mo le ku lar nej, ale tak -
że in te gra cja i roz wi ja nie kon tak tów mię dzy
stu den ta mi i pra cow ni ka mi na szych Uni wer sy -
te tów. 

Wy kła dow cy se mi na rium to m. in. prof. J.
Sil ber (Pa ris Di de rot), prof. Gu idal ber to Man fio -
let ti z Uni ver sy te tu w Trie ście we Wło szech oraz
z WBBiB: dr hab. J. Do bruc ki, dr I. Hor wa cik, dr
hab. A. Joz ko wicz, dr hab. E. Zu ba -Su rma, dr
hab. J. Ju ra, Prof. M. Pa sen kie wicz -Gi er ula, i in ni. 

W pro gra mie kie run ku stu diów Ge ne ty ka
w Uni wer sy te cie Pa ris Di de rot du że zna cze nie
od gry wa mię dzy na ro do wa wy mia na stu den -
tów i wi zy ty za gra nicz ne, za rów no w Eu ro pie,
jak i w USA. Po dob ne se mi na ria (Era smus We ek)
są or ga ni zo wa ne we współ pra cy z Pa ris Di de rot
przez Uni wer sy te ty w Rzy mie, Flo ren cji, Pa dwie,
Me dio la nie, Trie ście i Kra ko wie. 

Qu ino ne and Oxy gen in Ener gy
Co upling and Ca ta ly sis
Mię dzy na ro do we Sym po zjum pt. Qu ino ne

and Oxy gen in Ener gy Co upling and Ca ta ly sis od -
bę dzie się 23 lip ca br w Col le gium Ma ius. Or ga -
ni zu je je dr hab. Ar tur Osycz ka z WBBiB. Bę dzie
ono to wa rzy szy ło kon fe ren cji 16th Eu ro pe an
Bio ener ge tics Con fe ren ce (EBEC) w War sza wie,
trwa ją cej od 17 do 22 lip ca. Kra kow skie spo tka -
nie po zwo li spe cja li stom z dzie dzi ny bio ener -

ge ty ki mo le ku lar nej, bio lo gii, fi zy ki, che mii
i me dy cy ny za po znać się z naj now szy mi osią -
gnię cia mi w ba da niach nad po zna niem re ak cji
z udzia łem chi no nów i tle nu w łań cu chu od de -
cho wym i fo to syn te tycz nym. Te ma ty wy stą pień
bę dą do ty czy ły m. in.: trans por tu elek tro nów
i pro to nów, me cha ni zmów re ak cji ka ta li tycz -
nych, re ak cji ubocz nych i pro duk cji wol nych
rod ni ków, związ ku tych re ak cji z mu ta cja mi
w mi to chon drial nym DNA i cho ro ba mi. Wię cej
in for ma cji na stro nie: http: //www. wbbib. uj.
edu. pl/mbg/

EU RO BIO TECH 2010
W dniach 20–22 wrze śnia 2010 r. w Kra ko -

wie, na te re nie Kam pu su 600-l ecia Od no wie nia
UJ od bę dzie się kon fe ren cja Cen tral Eu ro pe an
Con gress of Li fe Scien ces Eu ro bio tech 2010, or ga -
ni zo wa na przez Uni wer sy tet Rol ni czy w Kra ko -
wie, Uni wer sy tet Ja giel loń ski w Kra ko wie oraz
fir mę Tar gi w Kra ko wie. Tym ra zem przed mio -
tem kon fe ren cji bę dzie głów nie bia ła bio tech -
no lo gia (dwie po przed nie kon fe ren cje po świę -
co ne by ły bio tech no lo gii zie lo nej i czer wo nej). 

Pro gram na uko wy kon fe ren cji re ali zo wa -
ny bę dzie w ra mach 5 se sji te ma tycz nych: 

– Envi ron men tal Bio tech no lo gy and Bio -
ener gy

– Be ve ra ges, Me di ci ne and Bio tech no lo gy
– Cle an Bio tech no lo gies and Bio ma te rials
– Phar ma ceu ti cal Bio tech no lo gy
– In tel lec tu al Pro per ty and In tel lec tu al Va lue

Wy kła dow ca mi za pro szo ny mi do wy gło -
sze nia re fe ra tów ple nar nych i se syj nych bę dą
wy bit ni na ukow cy z wie lu kra jów eu ro pej skich
i po za eu ro pej skich. Prze wi dzia na jest tak że spe -
cjal na se sja z udzia łem na ukow ców ame ry kań -
skich. 

Oprócz wy kła dów i se sji pla ka to wych,
w kon fe ren cji bę dą tak że uczest ni czyć fir my
dzia ła ją ce w ob sza rze bia łej bio tech no lo gii
i dzie dzi nach po krew nych. In ten cją or ga ni za to -
rów jest stwo rze nie plat for my wy mia ny my śli
i do świad czeń, a tak że za ini cjo wa nie ści ślej szej
i bar dziej efek tyw nej współ pra cy po mię dzy na -
uką i prze my słem.  Wię cej in for ma cji moż na
zna leźć na stro nie: www.eu ro bio tech.kra kow.pl

Ser decz nie za pra sza my do wzię cia udzia -
łu w kon fe ren cji. 

Prof. dr hab. Ka zi mierz Strzał ka

Mał go rza ta Gil In cre ased ef fi ca cy of Fc re cep tor -
-ta rg eted can cer vac ci nes, pro mo tor: prof. dr
hab. Han na Ro ki ta, 5 stycz nia 2010

Ab dul ka rim Ka rim Expres sion, pu ri fi ca tion and
cha rac te ri za tion of no vel ma trix me tal lo pro te ina -
se li ke -e nz yme (ka ry li sin) of the pe rio don tal pa -
tho gen Ten ne rel la for sy thia ATCC 43037, pro mo -
tor: Jan Po tem pa, 29 stycz nia 2010

DOKTORATY



kwiecień 5 

W mar cu zo stał zło żo ny wnio sek o po zwo le nie
na bu do wę zwie rzę tar ni, a tak że za koń czo no
pra ce ada pta cyj ne w Ban ku Ko mó rek. Z ko lei
do Pra cow ni Cy to me trii Ob ra zo wej do star czo -
no dwa mi kro sko py – FCS/FLIM i STED. 

Pra ce pro jek to we zwie rzę tar ni, ko or dy no -
wa ne przez dr hab. Ali cję Józ ko wicz, po stę pu ją
zgod nie z har mo no gra mem. W dniu 12 mar ca
br. fir ma D44 przy go to wu ją ca do ku men ta cję
pro jek to wą zło ży ła w Wy dzia le Ar chi tek tu ry
Urzę du Mia sta Kra ko wa wnio sek o po zwo le nie
na bu do wę pra cow ni. Po za ak cep to wa niu do -
ku men ta cji oraz roz strzy gnię ciu prze tar gu na
wy ko naw cę, w piw ni cach Wy dzia łu Bio che mii,
Bio fi zy ki i Bio tech no lo gii roz pocz ną się pra ce
bu dow la ne. Wraz z ni mi rów no le gle bę dą do -
ko ny wa ne za ku py wy po sa że nia zwie rzę tar ni.
Jed nym z ce lów roz bu do wy pra cow ni jest
wpro wa dze nie uni ka to wych i do tych czas nie -
do stęp nych w Pol sce mo de li zwie rząt trans ge -
nicz nych. 

30 mar ca zo sta ły za koń czo ne pra ce ada -
pta cyj ne do tych cza so we go po miesz cze nia ma -
ga zy no we go, w któ rym zo sta nie utwo rzo na
Bank Ko mó rek. Ko or dy na to rem me ry to rycz -
nym te go za da nia jest dr Ju sty na Dru ka ła.
W Ban ku Ko mó rek, skła da ją cym się ze zbior ni -
ków krio ge nicz nych z cie kłym azo tem, bę dą
prze cho wy wa ne w tem pe ra tu rze do -190°C
pre pa ra ty bio lo gicz ne. Bank ko mó rek za bez pie -
czy uni ka to we li nie ko mór ko we (w tym li nie
trans ge nicz ne) i li nie ko mó rek hy bry do ma oraz
wek to ry pla zmi do we i wi ru so we wy pro du ko -
wa ne przez pra cow ni ków Wy dzia łu. 

PRO JEKT BIO TECH NO LO GIA MO LE KU LAR NA
DLA ZDRO WIA  KO LEJ NE IN WE STY CJE

Z koń cem mar ca za in sta lo wa no dwa no we
mi kro sko py flu ore scen cyj ne – wy so ko roz dziel -
czy mi kro skop Le ica CW STED (con ti nu ous wa -
ve, sti mu la ted emis sion de ple tion) oraz LE ICA
SMD (sin gle mo le cu le de tec tion). Bę dą słu żyć
do ba dań struk tu ry i funk cji ko mó rek zwie rzę -
cych i ro ślin nych. 

Zdję cia za ku pio nych sprzę tów znaj du ją się
na stro nie in ter ne to wej pro jek tu: www.wbbib.
uj.edu.pl/bmz

Bank komórek

Mikroskopy oraz grupa
pracowników i doktoran-
tów podczas szkolenia
(powyżej z lewej i obok)

Kuź nia cha rak te rów
– wspo mnie nia pro fe so ra
Zdzi sła wa Ża ka 
Pro fe sor Zdzi sław Żak, eme ry to wa ny pro -

fe sor na sze go Wy dzia łu, w la tach 1984–1987
dy rek tor In sty tu tu Bio lo gii Mo le ku lar nej UJ,
a tak że wie lo let ni Prze wod ni czą cy Kra kow skie -
go Od dzia łu Pol skie go To wa rzy stwa Bio che -
micz ne go (w la tach 1984-2005) wy dał książ kę
za ty tu ło wa ną Kuź nia cha rak te rów. Wraz ze swo -
im ko le żan ka mi i ko le ga mi, ma tu rzy sta mi z ro -
ku 1947 IV Pań stwo we go Gim na zjum i Li ceum
im. H. Sien kie wi cza w Kra ko wie przed sta wił
w niej wspo mnie nia z lat szkol nych, stu diów
i pra cy za wo do wej. Na szcze gól ną uwa gę za słu -
gu je roz dział au tor stwa prof. Ża ka sze ro ko opi -
su ją cy je go ka rie rę na uko wą, tak ści śle zwią za -
ną z hi sto rią na sze go Wy dzia łu. 

Ze szyt „Po stę pów Bio lo gii
Ko mór ki” po świę co ny ko mór kom
ma cie rzy stym
Uka zał się dru kiem ze szyt PBK po świę co -

ny ko mór kom ma cie rzy stym. Re dak to rem to -
mu by li dr hab. Ma ria An na Cie me rych z Uni -
wer sy te tu War szaw skie go oraz prof. dr hab. Jó -
zef Du lak z na sze go Wy dzia łu. Za pra sza my do
lek tu ry.

WYDAWNICTWA

Prof. dr hab. Zdzisław Żak



Waż nym eta pem w re ali za cji pro jek tu by ło zło -
że nie w dniu 1 kwiet nia br. w Wy dzia le Ar chi -
tek tu ry do ku men ta cji do ty czą cej wy da nia po -
zwo le nia na bu do wę głów ne go bu dyn ku MCB.
Po nad to do bie ga ją koń ca pra ce nad mo der ni -
za cją szklar ni oraz pra cow ni ho dow li ko mó rek.
Oba te za da nia in we sty cyj ne po win ny zo stać
za koń czo ne przed koń cem kwiet nia. 

Zre ali zo wa ne zo sta ły tak że pierw sze za ku -
py apa ra tu ro we. Ze środ ków fi nan so wych pro -
jek tu za ku pio no mi kro ka lo ry me try DSC i ITC,
wraz z HPLC, spek tro metr ma so wy oraz kla ster
do bio in for ma ty ki. W trak cie re ali za cji znaj du je
się za kup dy frak to me tru rent ge now skie go.
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MA ŁO POL SKIE CEN TRUM BIO TECH NO LO GII

Klaster do bioinformatyki

Zestaw kalorymetrów DSC i ITC

Prace modernizacyjne w szklarni

W nad cho dzą cym ro ku aka de mic kim
2010/2011 w peł ni wej dą w ży cie po sta no wie -
nia De kla ra cji Bo loń skiej i na na szym Wy dzia le
roz pocz nie się kształ ce nie stu den tów na stu -
diach II stop nia na kie run kach Bio tech no lo gia
oraz Bio che mia. Do pod ję cia stu diów upo waż -
nio ne są oso by le gi ty mu ją ce się dy plo mem co
naj mniej li cen cja ta. O do sta niu się na stu dia II
stop nia de cy do wać bę dzie śred nia ocen z do -
tych czas od by tych stu diów wyż szych oraz wy -
nik eg za mi nu wstęp ne go. Li mit miejsc na kie -
run ki Bio tech no lo gia i Bio che mia wy no si od po -
wied nio 80 i 30. Elek tro nicz na re je stra cja kan -
dy da tów na stu dia trwać bę dzie od 26 czerw ca
do 14 lip ca br. Eg za mi ny wstęp ne na oba kie -
run ki od bę dą się w dniach 19–21 lip ca. 

Po nad to w czerw cu po raz ko lej ny roz -
pocz nie się na bór kan dy da tów na jed no li te ma -
gi ster skie stu dia z bio fi zy ki (5-le tnie) oraz stu -

dia I stop nia z bio tech no lo gii (3-le tnie) a tak że
– po raz pierw szy – na stu dia I stop nia z bio che -
mii. O do sta niu się na wy mie nio ne kie run ki de -
cy du ją wy ni ki z tzw. przed mio tów kwa li fi ka cyj -
nych uzy ska ne na ma tu rze. 

Szcze gó ło we in for ma cje na te mat ter mi -
nów re je stra cji oraz za sad kwa li fi ka cji na
wszyst kie ro dza je stu diów są do stęp ne pod ad -
re sem http: //www. re kru ta cja. uj. edu. pl/ 

Pro mo cja ofer ty edu ka cyj nej
WBBiB 
W dru giej po ło wie mar ca od by ły się dwie

im pre zy, w trak cie któ rych Wy dział Bio che mii,
Bio fi zy ki i Bio tech no lo gii miał moż li wość za pre -
zen to wa nia swo jej ofer ty kształ ce nia: od 17 do
19, w ha li wy sta wien ni czej przy uli cy Cen tral nej
trwa ły 12 Tar gi Edu ka cyj ne w Kra ko wie a 18 mar -
ca roz po czę ły się Dni Otwar te na Uni wer sy te cie
Ja giel loń skim. 

Z tej oka zji przy go to wa ne zo sta ły barw ne
ulot ki in for ma cyj ne o trzech kie run kach stu -
diów pro wa dzo nych na na szym Wy dzia le – Bio -
che mii, Bio fi zy ce i Bio tech no lo gii. Au to rem
świet nych zdjęć pre zen tu ją cych Wy dział jest
nasz by ły stu dent, ab sol went Bio tech no lo gii Ar -
tur Ma ty sik (www. p53stu dio. pl). 

Bro szury są do stęp ne w se kre ta ria cie ds
Stu den ckich. Za chę ca my do za po zna nia się
z ich tre ścią oraz prze ka zy wa nia re dak cji Tri ple -
tu uwag kry tycz nych, któ re po mo gą w przy go -
to wa niu ko lej nych wer sji ulo tek w przy szłym
ro ku aka de mic kim.

NO WY ROK AKA DE MIC KI
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W dniach od 13 do 17 lu te go, w Za ko pa nem
od by ła się XXXVII Szko ła Zi mo wa Wy dzia łu Bio -
che mii, Bio fi zy ki i Bio tech no lo gii UJ. Te go rocz -
ne spo tka nie, któ re go or ga ni za to rem był dr
hab. Je rzy Do bruc ki, po świę co ne by ło dwóm
te ma tom – bio in for ma ty ce oraz 40-l eciu po -
wsta nia In sty tu tu Bio lo gii Mo le ku lar nej. 

W na wią za niu do tych te ma tów pro gram
na uko wy Szko ły zo stał po dzie lo ny na dwa blo -
ki. Wy bra ne za gad nie nia z dzie dzi ny bio in for -
ma ty ki pre zen to wa ne by ły w trak cie czte rech
se sji po po łu dnio wych. W ich ra mach wy kła dy
wy gło si li m. in. tak wy bit ni spe cja li ści jak prof.
Wie sław No wak z Uni wer sy te tu Mi ko ła ja Ko per -
ni ka w To ru niu oraz prof. An drzej Ko liń ski z Uni -
wer sy te tu War szaw skie go. 

Czte ry se sje wie czor ne pod wspól nym ty -
tu łem 40 lat tra dy cji IBM po świę co ne by ły pre -
zen ta cji ba dań, za rów no wcze śniej szych jak
i obec nych, pro wa dzo nych w po szcze gól nych
Za kła dach oraz Pra cow niach WBBiB. Hi sto rię
po wsta nia oraz roz wo ju In sty tu tu Bio lo gii Mo le -
ku lar nej, z któ re go wy wo dzi się nasz Wy dział,
w spo sób nie zwy kle barw ny przed sta wi li: gość
ho no ro wy Szko ły prof. Alek san der Koj oraz
Dzie kan Wy dzia łu, prof. Woj ciech Fron cisz. 

Po nad to, w pierw szym oraz trze cim dniu
XXXVII Szko ły Zi mo wej od by ły się Dys ku sje
Okrą głe go Sto łu po świę co ne, od po wied nio,
pro ble mom roz wo ju ba dań na uko wych w Pol -
sce oraz przy szło ści bio in for ma ty ki. Nie zwy kle
cie ka wym roz mo wom prze wod ni czy li prof.
Woj ciech Fron cisz i prof. Wie sław No wak. 

Po dob nie jak w po przed nich dwóch la -
tach, or ga ni za to rzy za pro si li do udzia łu w Szko -
le Ko ło Na uko we Stu den tów Bio tech no lo gii
My gen a tak że, po raz pierw szy, Ko ło Na uko we
Stu den tów Bio fi zy ki No bel. Pod czas trwa ją ce -
go dwie go dzi ny wy stą pie nia człon ko wie obu
Kół zło ży li krót kie spra woz da nia z do tych cza so -
wej dzia łal no ści swo ich or ga ni za cji, a na stęp nie
za pre zen to wa li przed sta wie nie pt. Wę drów ka
ży we go ukła du ku po zna niu sie bie, czy li mi kro -
świat ocza mi bio fi zy ka (Ko ło No bel) oraz roz da -
li na gro dy wy róż nia ją cym się pra cow ni kom
WBBiB UJ (Ko ło My gen). Szcze gó ło we re la cje
z tej czę ści pro gra mu Czy tel nik mo że zna leźć na
stro nach 8 i 9. 

W ostat nim dniu XXXVII Szko ły Zi mo wej na
sto ku Ha ren dy już po raz trze ci od by ły się wy -
dzia ło we za wo dy nar ciar skie, czy li Me mo riał

XXXVII SZKO ŁA ZI MO WA WBBIB UJ

prof. Zyg mun ta Wa sy lew skie go, po pro wa dzo -
ny bra wu ro wo przez dr hab. Jac ka Mię dzo -
brodz kie go. W dys cy pli nie nar ciar stwo al pej -
skie, w ka te go rii ko biet na po dium sta nę ły: mgr
Do mi ni ka Trem bec ka z Pra cow nia Bio fi zy ki Ko -
mór ki (I miej sce), mgr Oli wia Bo cheń ska z Za -
kła du Bio che mii Ana li tycz nej (II miej sce) oraz dr
Mag da le na Two rzy dło z Za kła du Bio che mii Fi -
zycz nej (III miej sce). Wśród męż czyzn zwy cięz cą
zo stał dr Mar cin Wa sy lew ski z Za kła du Fi zjo lo -
gii i Bio lo gii Roz wo ju Ro ślin, na to miast II oraz III
miej sce za ję li dr hab. Je rzy Do bruc ki i Pa weł Ja -
now ski z Pra cow ni Bio fi zy ki Ko mór ki. W ka te go -
rii Naj bar dziej Ma low ni czy Zjazd bez kon ku ren -
cyj na oka za ła się Jo an na Kwia tek (Ko ło No bel).
W dys cy pli nie snow bo ar do wej w ka te go rii ko -
biet I miej sce za ję ła Jo lan ta Pier ściń ska z Za kład
Fi zjo lo gii i Bio che mii Ro ślin na to miast w ka te -
go rii męż czyzn, zwy cięz ca mi ex aequo zo sta li dr
Bo jan Žagro vić z La bo ra to ry of Com pu ta tio nal
Bio phy sics i Mar cin Za wrot niak (Ko ło No bel). 

XXXVII Szko ła Zi mo wa zo sta ła sfi nan so wa -
na ze środ ków WBBiB UJ oraz dzię ki wpar ciu
zło te go spon so ra – fir my KA WA. SKA Sp. z o.o.
oraz firm Bec ton Dic kin son Pol ska Sp. z o.o.,
Bio-Rad Pol ska Sp. z o.o., Bru ker Pol ska Sp. z o.o.,
Me ran co Sp. z o.o., Merck Sp. z o.o., PO LY GEN
Spół ka z o.o., Sig ma -A ldrich Sp. z o.o.

Prof. J. Dulak odbiera na-
grodę dla najbardziej
przesiębiorczego pracow-
nika wydziału

Oliwia Bocheńska
z Zakładu Biochemii
Analitycznej (po lewej)
Prof. Halina Gabryś
z Zakładu Biotechnologii
Roślin (w srodku)
Memoriał im. Z. Wasylew-
skiego – komentuje
dr hab. J. Międzobrodzki
(po prawej)

Prof. A. Koj przekazał in-
sygnia władzy z 1980 r.
Prof. W. Fronciszowi. 

Prof. Wojciech Nowak
z Uniwersytetu im.
M. Kopernika w Toruniu



8

Z nie zwy kle cie płym przy ję ciem pu blicz no ści
spo tkał się pro gram za pre zen to wa ny przez Ko -
ło My gen w ra mach XXXVII Szko ły Zi mo wej
WBBiB UJ. Po krót kim pod su mo wa niu do tych -
cza so wej dzia łal no ści Ko ła, licz nie ze bra ni wi -
dzo wie uczest ni czy li w uro czy stej ga li, zor ga ni -
zo wa nej z roz ma chem god nym roz da nia Osca -
rów. Tra dy cyj ne już wrę cze nie Na gród Stu denc -
kich zbie gło się w tym ro ku z Dniem Świę te go
Wa len te go, dla te go oczy wi sty wy da wał się wy -
bór mo ty wu prze wod nie go wie czo ru. Na do bry
po czą tek Bar ba ra Moj sa i Ja kub Ko ło dziej ski
wpro wa dzi li nas w ro man tycz ny na strój udo -
wad nia jąc, że na wet świat na uki wo kół mi ło ści
się krę ci. Na stęp nie od da li głos Jo an nie Ka cza -
now skiej i Ad ria no wi Grzy bow skie mu, czy li na -
szym zna ko mi tym kon fe ran sje rom, któ rzy po -
pro wa dzi li naj bar dziej ocze ki wa ną część wi do -
wi ska – roz da nie Stu denc kich Na gród pra cow -
ni kom Wy dzia łu. Świet nie przy go to wa na opra -
wa mu zycz na i do sko na le do bra ne wi zu ali za cje

spra wi ły, że wrę cze niu wy róż nień to wa rzy szy ły
sal wy śmie chu i bu rze braw. 

Lau re ata mi te go rocz nej edy cji kon kur su
w ka te go rii Ćwi cze nia peł ne wza jem nej mi ło ści
zo stał ze spół pro wa dzą cy ćwi cze nia z „Za sto -
sowa nia im mo bi li zo wa nych bia łek w bio tech -
no lo gii i bio che mii ana li tycz nej”, naja trak cyj niej
ubra nym pra cow ni kiem na sze go Wy dzia łu
okrzyk nię to dr hab. Ali cję Józ ko wicz, zaś naj bar -
dziej uśmiech nię tym – dr Syl wię Kę drac ką -Krok.
Za sza lo ne umi ło wa nie na uki na gro dzo no prof.
Ja na Po tem pę. Za naj bar dziej przed się bior cze -
go zo stał uzna ny prof. Jó zef Du lak, a za naj bliż -
sze go od kry cia mo le ku ły mi ło ści – dr An drzej
Gó rec ki. Ty tu ły Mrs Fem me Fa ta le i Mr Ma cho –
lo do ła macz ko bie cych serc po wę dro wa ły do dr
Mag da le ny Two rzy dło i Woj cie cha Pil cha. Ad re -
sat ką li stu wa len tyn ko we go od stu den tów oka -
za ła się nie za stą pio na mgr Ja ni na Mru gal ska.
Na gro dy zwy cięz com wrę czył uro czy ku pi dyn,
któ ry przy po mi nał nie co na sze go ko le gę, Raj -
mun da Kró li kow skie go. Go rą cą at mos fe rę ga li
do dat ko wo pod grze wa ły żar ty kon fe ran sje ra,
naj wy raź niej za in spi ro wa ne go po sta cią zna ne -
go pro wa dzą ce go Fa mi lia dę. Wszyst kim wy róż -
nio nym skła da my jesz cze raz ser decz ne gra tu -
la cje. 

Przy go to wa ny pro gram był dzie łem po łą -
czo nych wy sił ków wie lu osób. Sło wa uzna nia
na le żą się, oprócz już wy mie nio nych, Agniesz ce
Wę grzyn, Krzysz to fo wi Kraw czy ko wi, Ada mo wi
Gór ce i Ja ku bo wi Sie miącz ko, bez za an ga żo wa -
nia któ rych ten szam pań ski wie czór nie miał by
miej sca. 

Agnieszka Wegrzyn opo-
wiada o osiagnięciach
Koła Mygen

Jakub Siemiączko

Nagroda dla prof. J. Po-
tempy za szalone
umiłowanie nauki
(po lewej)

Nagrodę dla najbardziej
uśmiechniętego pracow-
nika wydziału odebrała
dr S. Kędracka-Krok
(po prawej)

MYGEN
Prowadzący galę
Joanna Kaczanowska
i Adrian Grzybowski

Ko ło Stu den tów Bio fi zy ki No bel przy WBBiB za pra sza na I Ogól no pol ską
Kon fe ren cję Stu den tów Bio fi zy ki, któ ra od bę dzie się w dniach 15-16 ma -
ja br. Ce lem kon fe ren cji jest umoż li wie nie stu den tom za pre zen to wa nia
wła snych pro jek tów ba daw czych oraz dys ku sji na te ma ty bio fi zycz ne.
Ma my na dzie ję, że I OKSB umoż li wi in te gra cję śro do wi ska stu denc kie go,
wy mia nę do świad czeń oraz do pro wa dzi do na wią za nia szer szej współ -
pra cy. Oprócz stu den tów za pro sze ni zo sta li rów nież zna ni wy kła dow cy
z in nych uczel ni w Pol sce, au to ry te ty w dzie dzi nie bio fi zy ki: prof. dr hab.

Grze gorz Bar tosz z In sty tu tu Bio fi zy ki Uni wer -
sy te tu Łódz kie go, prof. dr hab. Wie sław Gru -
szec ki z Za kła du Bio fi zy ki z Uni wer sy te tu im.
Ma rii Cu rie -Skł odo wskiej w Lu bli nie, prof. dr
hab. Wie sław No wak z Uni wer sy te tu Mi ko ła ja
Ko per ni ka w To ru niu oraz prof. dr hab. Sta ni -
sław Prze stal ski z Uni wer sy te tu Przy rod ni cze -
go we Wro cła wiu.

Agniesz ka Pie rzyń ska -Mach, Ko or dy na tor
I Ogól no pol skiej Kon fe ren cji Stu den tów Bio fi zy ki

NOBEL ZAPRASZA



Roz po czął się ko lej ny se mestr a wraz z nim sze -
reg no wych wy zwań. Pierw szym z nich był
udział w XXXVII Szko le Zi mo wej w Za ko pa nem,
na któ rą człon ko wie Ko ła Stu den tów Bio fi zy ki
No bel zo sta li za pro sze ni po raz pierw szy. Kil ku -
dnio wy wy jazd w gó ry nie wąt pli wie był dla
wszyst kich od skocz nią po zi mo wej se sji eg za -
mi na cyj nej. Mie li śmy oka zję nie tyl ko uczest ni -
czyć w se rii wy kła dów i dys ku sji, ale tak że po -
móc nie co przy sa mej or ga ni za cji tak du że go
przed się wzię cia. Jed nym z za dań Ko ła by ło
przy go to wa nie, wspól nie ze stu den ta mi bio -
tech no lo gii, wie czo ru Kół Na uko wych. W je go
trak cie prze wod ni czą ca Ko ła No bel Pau li na Ry -
bak, przed sta wi ła pre zen ta cje do ty czą cą na szej
do tych cza so wej dzia łal no ści. Po raz pierw szy
mie li śmy oka zję za pre zen to wać No bla tak sze -
ro kiej pu blicz no ści. Ko lej nym, i jak ma my na -
dzie ję, dłu go nie za po mnia nym punk tem pro -
gra mu by ło przed sta wie nie pt. Wę drów ka ukła -
du ży we go ku po zna niu sie bie, czy li mi kro świat
ocza mi bio fi zy ka. Barw ny i trzy ma ją cy wi dza
w na pię ciu sce na riusz pió ra Pau li ny Ry bak opo -
wia dał o po dró ży „ukła du ży we go” do trzech la -
bo ra to riów ba daw czych – pra cow ni kry sta lo -
gra ficz nej, pra cow ni EPR oraz Za kła du Bio in for -
ma ty ki Ob li cze nio wej i Mo de lo wa nia Mo le ku -
lar ne go – w po szu ki wa niu je go praw dzi wej na -
tu ry. Głów na ro la Mo del ki, per fek cyj nie ode gra -
na przez Mar ci na Za wrot nia ka, za pew ne po zo -
sta nie na dłu go w pa mię ci uczest ni ków Szko ły,
nie tyl ko dzię ki za ska ku ją cej cha rak te ry za cji, ale
przede wszyst kim z ra cji umie jęt no ści ak tor -
skich na sze go ko le gi. 

Ko ło Stu den tów Bio fi zy ki No bel udzie la ło
się nie tyl ko ar ty stycz nie. Du cha spor to wej ry -
wa li za cji po czu li śmy szcze gól nie przy oka zji III
Me mo ria łu prof. Zyg mun ta Wa sy lew skie go, kie -
dy to dwa na gra dza ne miej sca zdo by li na si
człon ko wie. Wiel kie okla ski oraz uzna nie za bra -
wu rę i po czu cia hu mo ru otrzy ma ła „Bie dron ka”
– Jo an na Kwia tek, wy gry wa jąc głów na na gro -
dę w ka te go rii Naj bar dziej Ma low ni czy Zjazd.
War to pod kre ślić, iż na ukę jaz dy na nar tach na -
sza ko le żan ka roz po czę ła w dniu po prze dza ją -
cym za wo dy nar ciar skie! Po nie waż z każ dym
ko lej nym zjaz dem po pra wia ła swój czas, li czy -
my wszy scy na to, że w przy szłym ro ku bę dzie
to już sil na za wod nicz ka w dys cy pli nie nar ciar -
stwo al pej skie ko biet. 

Ko lej ne wy zwa nie, przed ja kim sta nął No -
bel mia ło miej sce w mar cu. W ra mach Dni
Otwar tych Uni wer sy te tu Ja giel loń skie go wszy -
scy, wspól nie z po zo sta ły mi stu den ta mi bio fi -
zy ki, za chę ca li śmy li ce ali stów do pod ję cia stu -
diów na na szym Wy dzia le. Mi ga ją ce elek tro -
nicz ne świe tli ki, ko lo ro we pre pa ra ty pod mi kro -
sko pem i barw ne re ak cje oscy la cyj ne, bę dą ce

ele men tem po ka zo wym sto iska Bio fi zy ki w Au -
di to rium Ma xi mum, przy cią ga ły tłu my za cie ka -
wio nej mło dzie ży z wie lo ma, nie kie dy za ska ku -
ją cy mi, py ta nia mi. Zor ga ni zo wa ne zo sta ły rów -
nież wy ciecz ki na Kam pus, gdzie ma tu rzy ści
wy słu cha li wy kła dów przy go to wa nych przez
człon ków KSB No bel oraz zwie dzi li la bo ra to ria
na sze go Wy dzia łu. 

Ostat nim eta pem pro wa dzo ne go od kil ku
mie się cy przez Ko ło No bel pro jek tu pro mo cji
kie run ku Bio fi zy ka w szko łach śred nich by ło
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Członkowie Koła Nobel
wraz z organizatorami
XXXVII Szkoły Zimowej

Modelka w Pracowni
Krystalograficznej,
XXXVII Szkoła Zimowa
w Zakopanem

Koło Studentów Biofizyki
„Nobel” oraz Naukowe
Koło Fizyków podczas
projektu „Energetyka Ją -
drowa z bliska” w Świerku

Zwycieżczyni w kategorii
„Najbardziej malowniczy
zjazd”, Joanna Kwiatek

NOBEL

Spo tka nie z bio fi zy ką, któ re od by ło się przy Gro -
no sta jo wej 7. W ra mach spo tka nia li ce ali ści
mie li oka zję po słu chać wy kła dów oraz brać
czyn ny udział w ćwi cze niach, zor ga ni zo wa nych cd. s. 10 �
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Czy to ucho dzi, że by pra cow ni cy na uko wi (i stu -
den ci) po ci chu pod czy ty wa li li te ra tu rę fan ta -
stycz no -na uk ową, czę sto kosz tem bie żą cej lek -
tu ry prac na uko wych? Jak fan ta sty ka wpły wa
na roz wój na uki? Tak czy siak, wie lu twór ców
fan ta sty ki to na ukow cy. Ale wpływ, ja ki na li te -
ra tu rę i kul tu rę współ cze sną wy warł Isa ac Asi -
mov, jest chy ba bez pre ce den so wy. Po śród wie -
lu mo ty wów, za czerp nię tych z je go „Try lo gii
Fun da cji” wraz z se qu ela mi i pre qu ela mi, ze
zdu mie niem od kry wam np. zna ne z du żo póź -
niej szych fil mów Geo r ga Lu ca sa sko ki w nad -
prze strze ni, nie mó wiąc o sa mej kon cep cji wal -
ki wiel kich pan ga lak tycz nych sys te mów po li -
tycz nych, czy drą żo ny ob se syj nie przez Ada ma
Wi śniew skie go -Sne rga, a tak że Sta ni sła wa Le -
ma pro blem toż sa mo ści ro bo ta: nie moż no ści
roz po zna nia, czy mo je po czy na nia są ste ro wa -
ne z ze wnątrz (na wet je śli od kry ję, że nie je stem
ste ro wa ny, to po zo sta je nie pew ność, czy sa mo
owo od kry cie nie jest ste ro wa ne). O wpły wie
Asi mo va nie tyl ko na na ukę (np. w dzie dzi nie
eko no mii – na pra ce no bli sty z ro ku 2008 – Pau -
la Krug ma na), ale na wie le in nych aspek tów
współ cze sno ści moż na po czy tać np. w Wi ki pe -
dii, a sam po mysł i głów ne za ło że nia psy cho hi -
sto rii – asi mo wow skie go od po wied ni ka fi zy ki
teo re tycz nej w na ukach spo łecz nych – od ży ły,
a wła ści wie zo sta ły do pie ro w pew nym sen sie

spe cjal nie dla nich, in ny mi sło wy, mie li oka zję
przez je den dzień po czuć się praw dzi wy mi stu -
den ta mi Wy dzia łu Bio che mii, Bio fi zy ki i Bio -
tech no lo gii UJ. Re kru ta cja na Spo tka nie to czą -
ca się po cząt ko wo wy jąt ko wo po wo li, z cza sem
na bra ła ta kie go tem pa, że trzy krot nie prze kro -

sfor mu ło wa ne w wy da nej nie daw no książ ce
Phi li pa Bal la Ma sa kry tycz na. 

Z tym więk szym zdu mie niem prze czy ta -
łem więc pra cę dok tor ską Asi mo va, do ty czą cą
re gu la cji ak tyw no ści ty ro zy na zy pod czas utle -
nia nia ka te cho li. Czy li z te ma ty ki drą żo nej ob se -
syj nie na pra wo i le wo rów nież przez licz ne gru -
py ba daw cze na sze go Wy dzia łu. Jak przy sta ło
na piew cę ba dań in si li co (a ra czej in ce re bro),
Asi mov nie po ską pił w nim roz wa żań czy sto
ma te ma tycz nych. Po dą ża jąc za to kiem my śli
i py tań re to rycz nych moż na by tu spy tać, czy
pro blem nie roz strzy gal no ści pa ra dok su ro bo ta
nie ma ja kie goś związ ku z me ta bo li zmem ka te -
cho la min w cen tral nym ukła dzie ner wo wym,
a czerń heł mu Dar tha Va de ra z czer nią neu ro -
me la ni ny? Jed no jest pew ne – upra wia jąc na -
ukę moż na li czyć rów nież na li te rac ką Na gro dę
No bla, a w każ dym ra zie na nie jed ne go Osca -
ra…

Isa ac Asi mov. The Fo un da tion Tri lo gy. Do uble day
& Com pa ny, Inc, Gar den Ci ty, NY, 1951, 1952,
1953. 

Isa ac Asi mov and Char les R. Daw son. On the Re ac tion
In ac ti va tion of Ty ro si na se du ring the Ae ro bic Oxi -
da tion of Ca te chol. J Amer Chem Soc, 1950, 72,
820-828. 

Prze my sław M. Płon ka

A TO HISTORIA! FANTASTYKA NAUKOWCA

Z uśmiechem od ucha do
ucha Nobelki zachęcały li-
cealistów do studiowania
Biofizyki na WBBiB pod-
czas Dni Otwartych UJ!

� NOBEL
cd. ze s. 9

czo ny zo stał li mit do stęp nych miejsc! By speł -
nić ocze ki wa nia i proś by wszyst kich li ce ali stów
chęt nych do wzię cia udzia łu w za ję ciach, pla -
nu je my po wtó rzyć ak cję w nie da le kiej przy szło -
ści. Ma my wiel ką na dzie ję, że za in te re so wa nie
na szym kie run kiem bę dzie rów nie wy so kie
przy re kru ta cji na praw dzi we stu dia z bio fi zy ki. 

Z koń cem mar ca, wspól nie z Na uko wym
Ko łem Fi zy ków UJ, zor ga ni zo wa li śmy pro jekt
wy jaz do wy pt. Ener ge ty ka ją dro wa z bli ska. Pro -
jekt do ty czył ener ge ty ki ją dro wej w Pol sce i na
Świe cie oraz spo so bów po zy ski wa nia te go ty -
pu ener gii. Dzię ki uprzej mo ści na ukow ców na
co dzień pra cu ją cych w je dy nym w Pol sce czyn -
nym re ak to rze ba daw czym Ma ria w Świer ku,
nie da le ko War sza wy, mo gli śmy wy słu chać pre -
lek cji na te mat sys te mu pra cy oraz za sa dy dzia -
ła nia re ak to ra ją dro we go. 

Wio sna w peł ni i na sze Ko ło rów nież pra -
cu je na peł nych ob ro tach. Naj bliż szym du żym
wy da rze niem, w któ rym weź mie my udział bę -
dzie I Ogól no pol ska Kon fe ren cja Stu den tów
Bio fi zy ki, ale o tym peł na re la cja w ko lej nym
nume rze Tri ple tu.

Agnieszka Pierzyńska-Mach
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GOŚCILI U NAS Z WYKŁADAMI

Dragan Cvetkovic

Dr Natallia Pshybytko
oraz prof. K. Strzałka

Prof Ewa Bartnik rozmawia
z dr hab. Jolantą Jurą
i dr Anetą Kaszą 

Dr Hye-Kyung Na
i prof. Young-Joon Surh

Dr Petra Mayr (po lewej)

• Dra gan Cvet ko vic, Fa cul ty of Tech no lo gy, Uni -
ver si ty of NIS, Le sko vac, Ser bia, 17 stycz nia –
15 lu te go, gość Za kła du Bio che mii i Fi zjo lo gii
Ro ślin

• Dr Na tal lia Pshy byt ko, In sti tu te Bio phy sics
and Cell En gi ne ering, Na tio nal Aca de my of
Scien ces of Be la rus, Mińsk, Bia ło ruś, 2 mar ca –
2 kwiet nia, gość Za kła du Bio che mii i Fi zjo lo gii
Ro ślin

• Prof. Youn g-J oon Surh, Se oul Na tio nal Uni ver -
si ty, Seul, Ko rea, Re gu la tion of In flam ma to ry
and Re dox Si gna ling, 1 lu te go, gość Za kła du
Bio tech no lo gii Me dycz nej

• Dr Hy e-K yung Na, Sung shin Wo men’s Uni ver -
si ty w Seu lu, Seul, Ko rea, Ro le of IkB Ki na se in
In flam ma tio n-A ss oci ated Car ci no ge ne sis, 1 lu -
te go, gość Za kła du Bio tech no lo gii Me dycz nej

• Prof. dr hab. Ewa Bart nik, In sty tu t Ge ne ty ki
i Bio tech no lo gii, Wy dział Bio lo gii Uni wer sy te -
tu War szaw skie go, Re gu la cja sta bil no ści ludz -
kie go mi to chon drial ne go RNA, 12 lu te go, gość
Za kła du Bio tech no lo gii Me dycz nej

• Prof. Zyg munt De re wen da, dr Ro bert Na ka -
mo to z Uni ver si ty of Vir gi nia, Char lot te, USA
oraz prof. A. Kos sia koff z Uni ver si ty of Chi ca -
go, Chi ca go, USA, 19 mar ca, go ście WBBiB

• Dr Ha ly na Sem chy shyn, Na tio nal Scien ce In -
sti tu te (Iva no -Fra nk ivsk, Ukra ina), cykl wy kła -
dów pt. Free ra di cals, an tio xi dants and im mu -
ne sys tem: 1. Free ra di cals and re ac ti ve spe cies:
ge ne ral con cept, 2. Bio lo gi cal so ur ces of re ac ti -
ve spe cies, 3. Oxi da ti ve stress, 4. Pro tec tion me -
cha ni sms aga inst oxi da ti ve stress, 5. Oxi da ti ve
stress, age ing and di se ases, 6. Re ac ti ve spe cies
and im mu ne sys tem, 15 mar ca – 15 ma ja, gość
w ra mach pro gra mu Ma rie Cu rie Trans fer of
Know led ge

• Dr Pe tra Mayr, Oxford Optro nix, Oxford, Wlk.
Bry ta nia, pre zen ta cja ukła du do po mia ru tle -
nu i prze pły wu krwi Oxy Li te i Oxy Flow,
26 mar ca, gość Za kła du Bio tech no lo gii Me -
dycz nej



Pu bli ka cje WBBiB – IV kwar tał 2009 cd. 

1 Gry mek K, Lu ka sie wicz S, Fa ron -G ore cka A,
Two rzy dlo M, Po lit A, Dzie dzic ka -W as yle wska
M. Ro le of si lent po ly mor phi sms wi thin the
do pa mi ne D-1 re cep tor as so cia ted with schi -
zo ph re nia on D-1-D-2 re cep tor he te ro -d im er -
iz ation. Phar ma co lo gi cal Re ports 2009 No v-
Dec; 61 (6): 1024-1033

2 Kon tu rek PC, Sli wow ski Z, Ko ziel J, Ptak -B elo -
wska A, Bur nat G, Brzo zow ski T, Kon tu rek SJ.
Pro bio tic bac te ria Esche ri chia co li stra in Nis sle
1917 at te nu ates acu te ga stric le sions in du ced
by stress. Jo ur nal of Phy sio lo gy and Phar ma -
co lo gy 2009 Dec; 60 (Suppl. 6): 41-48

3 Ku be ra M, Gry gier B, Ar te ta B, Urban ska K, Ba -
sta -K aim A, Bu dzi szew ska B, Le skie wicz M, Ko -
lacz kow ska E, Ma es M, Szcze pa nik M, Ma jew -
ska M, La son W. Age -d epe ndent sti mu la to ry
ef fect of de si pra mi ne, and flu oxe ti ne pre tre -
at ment on me ta sta sis for ma tion by B16F10
me la no ma in ma le C57BL/6 mi ce. Phar ma co -
lo gi cal Re ports 2009 No v-Dec; 61 (6): 1113-
1126

4 Ma lic ki S, Wi niar ski M, Ma tlok M, Ko star czyk
W, Guz dek A, Kon tu rek PC. IL-6 and IL-8 re -
spon ses of co lo rec tal can cer in vi vo and in vi -
tro can cer cells sub jec ted to si mva sta tin. Jo -
ur nal of Phy sio lo gy and Phar ma co lo gy 2009
Dec; 60 (4): 141-146

Pu bli ka cje – I kwar tał 2010 

1 Byr ne DP, Waw rzo nek K, Ja wor ska A, Birss AJ,
Po tem pa J, Smal ley JW. Ro le of the cy ste ine
pro te ase in ter pa in A of Pre vo tel la in ter me dia
in bre ak down and re le ase of ha em from ha -
emo glo bin. Bio che mi cal Jo ur nal 2010 Jan;
425 (1): 257-264

2 Cie luch E, Pie try ga K, Sa re wicz M, Osycz ka A.
Vi su ali zing chan ges in elec tron di stri bu tion in
co upled cha ins of cy to chro me bc (1) by mo di -
fy ing bar rier for elec tron trans fer be twe en the
FeS clu ster and he me c (1). Bio chi mi ca et Bio -
phy si ca Ac ta -Bi oene rg etics 2010 Feb; 1797
(2): 296-303

3 Gibb DR, Shikh M, Kang DJ, Ro we WJ, El Say ed
R, Ci chy J, Yagi ta H, Tew JG, Demp sey PJ, Craw -
ford HC, Con rad DH. ADA M10 is es sen tial for
Not ch2-d epe ndent mar gi nal zo ne B cell de -
ve lop ment and CD23 cle ava ge in vi vo. Jo ur -
nal of Expe ri men tal Me di ci ne 2010 Mar; 307
(3): 623-635

4 Gu entsch A, Ron ne beck M, Pu klo M, Pre shaw
PM, Pfi ster W, Eick S. In flu en ce of se rum on in -
te rac tion of Po rphy ro mo nas gin gi va lis ATCC
33277 and Ag gre ga ti bac ter ac ti no my ce tem -
co mi tans Y4 with an epi the lial cell li ne. Jo ur -
nal of Pe rio don tal Re se arch 2010 Apr; 45 (2):
229-238

5 Jo nes T, Brown P, Be ru Be K, Wlo dar czyk A,
Lon gyi S. The phy si co che mi stry and to xi co lo -

gy of CFA par tic les. Jo ur nal of To xi co lo gy and
Envi ro men tal He ath -Part A 2010 Jan; 73 (5-6):
341-54

6 Ka rim AY, Kul czyc ka M, Kan ty ka T, Du bin G, Ja -
ba iah A, Dau gher ty PS, Tho ger sen IB, En ghild
JJ, Nguy en KA, Po tem pa J. A no vel ma trix me -
tal lo pro te ase -l ike en zy me (ka ri ly sin) of the
pe rio don tal pa tho gen Tan ne rel la for sy thia
ATCC 43037. Bio lo gi cal Che mi stry 2010 Jan;
391 (1): 105-117

7 Kar kow ska -K ul eta J, Ko zik A, Ra pa la -K ozik M.
Bin ding and ac ti va tion of the hu man pla sma
ki nin -fo rming sys tem on the cell walls of Can -
di da al bi cans and Can di da tro pi ca lis. Bio lo gi -
cal Che mi stry 2010 Jan; 391 (1): 97-103

8 Krzy siek -Mac zka G, Mi cha lik M, Ma de ja Z, Ko -
ro ho da W. In vo lve ment of cy to ske le ton in
orien ta tion of cell di vi sion in con tact gu ided
cells. Fo lia Bio lo gi ca -Kr akow 2010; 58 (1-2):
21-27

9 Ma lec P. Ma le va MG, Pra sad MNV, Strzal ka K.
Re spon ses of Lem na tri sul ca L. (Duc kwe ed)
expo sed to low do ses of cad mium: thiols, me -
tal bin ding com ple xes, and pho to syn the tic
pig ments as sen si ti ve bio mar kers of eco to xi -
ci ty. Pro to pla sma 2010 Apr; 240 (1-4): 69-74

10 Neu nert G, Po lew ski P, Mar kie wicz M, Wa lej ko
P, Wit kow ski S, Po lew ski K. Par ti tion of to co -
phe ryl glu co py ra no si de in to li po so me mem -
bra nes stu died by flu ore scen ce me thods. Bio -
phy si cal Che mi stry 2010 Feb; 146 (2-3): 92-97

11 Schal ler S, La tow ski D, Je mio la -Rz emi nska M,
Wil helm C, Strzal ka K, Goss R. The ma in thy la -
ko id mem bra ne li pid mo no ga lac to syl dia cyl -
gly ce rol (MGDG) pro mo tes the de -ep ox id -
ation of vio la xan thin as so cia ted with the li gh -
t-h arv esting com plex of pho to sys tem II
(LHCII). Bio chi mi ca et Bio phy si ca Ac ta -Bi oene -
rg etics 2010 Mar; 1797 (3): 414-424

12 Strzal ka W, Kacz ma rek A, Na ga now ska B, Zie -
mie no wicz A. Iden ti fi ca tion and func tio nal
ana ly sis of PCNA1 and PCNA -l ike1 ge nes of
Pha se olus coc ci neus. Jo ur nal of Expe ri men tal
Bo ta ny 2010 Mar; 61 (3): 873-888

13 Wol nic ka -Gl ubisz A, Fra czek J, Skrze czyn ska -
-Monc znik J, Frie dle in G, Mi ko laj czyk T, Sar na
T, Pryj ma J. Ef fect of UVA and 8-m eth ox ypr os -
alen 4,6,4’-tri me thy lan ge li cin or chlor pro ma -
zi ne on apo po to sis of lym pho cy tes and the ir
re co gni tion by mo no cy tes. Jo ur nal of Phy sio -
lo gy and Phar ma co lo gy 2010 Feb; 61 (1): 107-
114

Li sta pu bli ka cji jest uzy ski wa na na pod sta wie
prze szu ka nia ba zy da nych ISI Web of Scien ce
w ostat nim dniu da ne go kwar ta łu. Li sta ta nie
obej mu je więc pu bli ka cji w cza so pi smach spo za
ba zy da nych ISI, roz dzia łów w mo no gra fiach, itd.
Zda rza się tak że, że pra ce już opu bli ko wa ne po ja -
wia ją się w ba zie da nych z opóź nie niem. Uprzej -
mie pro si my o zgła sza nie ta kich po zy cji do re dak -
cji Tri ple tu, aby mo gły one zo stać uwzględ nio ne
w uzu peł nie niu w ko lej nym nu me rze. 
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Mar ty na Elas,
Jó zef Du lak,
Mag da le na
Two rzy dło

Kon takt:
mar ty na.elas@uj. edu. pl
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